VIII. The space AD , (*fig. 4.*) passed over an inclined plane AC being given, to determine the space which would be passed over in any other inclined plane in the same time.

From the point D erect a perpendicular DB , meeting the altitude AB in B ; then will AB be the space through which the body would fall perpendicularly in that time. Wherefore, if from B a perpendicular BE be let fall to the plane AF ; AE will be the space in the inclined plane which the body will pass over, in the same time wherein it falls perpendicularly from A to B ; and consequently AD will be the space in the other inclined plane AC , which it passes through in the same time.

Hence, since AB is to AD as the whole sine to the sine of the angle of inclination C ; and AB is to AE as the whole sine to the sine of the angle of inclination F ; the spaces AD and AE , which the body will pass over in the same time on different inclined planes, are as the sines of the angles of inclination C and F , and reciprocally as the respective gravities on the same planes. And, consequently, they are also reciprocally as the lengths of planes equally high, AC and AF . Whence the problem may be resolved various ways by calculation.

IX. The velocities acquired in the same time on different inclined planes, are as the spaces passed over in the same time.

For AD , AB , and AE , are the spaces passed over in

the same time; and since $AB : AC ::$ the velocity acquired in passing over AD to the velocity acquired in passing over AB ; $AC : AF ::$ the velocity acquired in passing over AE to the velocity acquired in passing over AB ; $AB : AC :: AD : AB$; and $AB : AF :: AE : AB$; the velocity acquired in passing over AD is to the velocity acquired in $AB :: AD : AB$, and the velocity acquired through AE to the velocity through $AB :: AE : AB$; therefore the velocities acquired in the same time in passing over AD and AE will be as the spaces of AD and AE passed through in the same time.

Hence, also, they are as the sines of the angles of inclination C and F ; reciprocally as the respective gravities on the same planes; and reciprocally as the lengths of equally high planes AC and AF .

X. A body descending on an inclined plane AC , when it arrives at the horizontal line CB , has acquired the same velocity which it would have acquired in a perpendicular descent AB , to the same horizontal line CB .

For AD is the space passed over in the same time with AB ; and, therefore, the celerity acquired in passing through AB is to that acquired through AD as AC to AB : but the celerity through AC is to that acquired through $AD :: \sqrt{AC} : \sqrt{AD}$; and since $AC : AB :: AB : AD$, $AC : AD :: AC^2 : AB^2$, and $\sqrt{AC} : \sqrt{AD} :: AC : AB$: consequently the celerity acquired through AC is to that acquired through AD as AC is to AB : therefore the celerity acquired through AC is equal to that acquired through AB .